
Světová zdravotnická agentura WHO by
mohla získat nové dozorové pravomoci od
května 2024
- CZ24 News | 10. prosince 2022

Jak již víte, tak tento týden – od 5. do 7.12. – proběhlo na půdě WHO jednání, které se týkalo jak
plánované pandemické dohody, tak převedení mnoha dalších zdravotních kompetencí na nikým
nevolenou WHO. A samozřejmě se nezapomnělo ani na covid pasy, na jejichž jednotné globální
podobě se shodly všechny státy G20.

Světová zdravotnická organizace se tento týden sešla, aby projednala udělení rozšířených
dozorových pravomocí podle Pandemické smlouvy.

Na půdě WHO se tento týden projendával návrh kontroverzní mezinárodní smlouvy o pandemii,
která dá WHO rozšířené pravomoci v oblasti dohledu.

Nové pravomoci dohledu jsou stanoveny v článku 10 („Posílení a udržení kapacit zdravotnických
systémů v oblasti prevence, připravenosti, reakce a obnovy pandemie“) a článku 17 („Jedno zdraví“)
návrhu smlouvy. Zahrnují požadavky na členské státy WHO, aby „zavedly a posílily systémy
dozoru“ ve veřejném i soukromém sektoru a aby posílily „Jeden systém dozoru nad zdravím
WHO.“

Tímto jsme zřejmě zpět u již zmiňovaných covid pasů, případně jednotné zdravotnické databáze, jak
ji aktuálně připravuje například EU.

WHO na svém briefingu One Health uvádí Covid-19 jako jeden z klíčových důvodů pro rozšíření
svého přístupu One Health a poznamenává, že pandemie COVID-19 snižuje potřebu globálního
rámce pro lepší dohled a holističtější, integrovaný systém.

Tato smlouva nejen dává WHO nové pravomoci v oblasti dohledu, ale také uznává „ústřední roli
WHO“ a považuje ji za „vůdčí a koordinační orgán pro mezinárodní zdravotnickou práci“.

Třídenní jednání k projednání tohoto návrhu smlouvy začalo v pondělí (5. prosince) a skončilo ve
středu (7. prosince). Členové mezivládního vyjednávacího orgánu (INB) vytvořeného rozhodovacím
orgánem WHO, Světovým zdravotnickým shromážděním (WHA), byli na jednání přítomni a byli
pověřeni vypracováním a vyjednáním této mezinárodní pandemické dohody.

INB očekává, že dokončí tuto mezinárodní pandemickou smlouvu do května 2024 a
předloží závěrečnou zprávu na 77. zasedání Světového zdravotnického shromáždění – WHA.

Pokud bude smlouva přijata, bude přijata v souladu s článkem 19 Ústavy WHO .  98 % všech zemí
světa bude WHO ukládat právně závazné konvence nebo dohody, toto ustanovení umožňuje
WHO ratifikovat pandemickou dohodu pro všech 194 členských států WHO, pokud dvě
třetiny WHO budou hlasovat pro.

Tedy pokud 2/3 zemí budou souhlasit, pak se zbytek bude nucen podřídit. To se týká zejména Afriky,
kde se proti pandemické dohodě staví větší počet zemí.

WHO tak může k těmto zcela neomezeným kompetencím zmocnit jen relativně malý počet globálních

https://cz24.news/svetova-zdravotnicka-agentura-who-by-mohla-ziskat-nove-dozorove-pravomoci-od-kvetna-2024/
https://cz24.news/svetova-zdravotnicka-agentura-who-by-mohla-ziskat-nove-dozorove-pravomoci-od-kvetna-2024/
https://cz24.news/svetova-zdravotnicka-agentura-who-by-mohla-ziskat-nove-dozorove-pravomoci-od-kvetna-2024/
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/one-health
https://www.who.int/news-room/events/detail/2022/12/05/default-calendar/third-meeting-of-the-intergovernmental-negotiating-body-(inb)-for-a-who-instrument-on-pandemic-prevention-preparedness-and-response
https://www.who.int/about/governance/constitution
https://www.who.int/about
https://www.who.int/about
https://www.who.int/about


zástupců, kterými jsou často nevolení diplomaté, kteří rozhodují o mezinárodních zákonech
uvalených na 194 členských států WHO.

Než se tato setkání uskutečnila, WHO nejednou prokázala svou lásku k hromadnému sledování.
Při mnoha příležitostech veřejně podpořila očkovací pasy. A nyní WHO souhlasí i s návrhem G20
na vydávání jednotných očkovacích pasů pro všechny občany členských zemí WHO.

Toto převzetí moci WHO podpořilo mnoho mocných zemí, včetně Spojených
států, Spojeného království, Kanady, Austrálie , Nového Zélandu a Evropské rady
(EC),  zastupující 27 členských států Evropské unie.

Zatímco někteří – většinou opoziční – politici v těchto zemích se proti této smlouvě postavili, zatím to
nezastavilo ani nezpomalilo postup této mezinárodní pandemické smlouvy a  její uzavření v květnu
2024 již zřejmě za stávající světové politické konstelace nic nestojí v cestě.

 

ZDROJ

https://necenzurovanapravda.cz/2022/12/globalni-zdravotnicka-agentura-by-mohla-ziskat-nove-dozorove-pravomoci-od-kvetna-2024/

